
Dрганизация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчетьl 

СОДЁРЖАНИЁ 

Пункт ,13 ;Повестки дня: 

Доклад Совета по Опеке (продолжение) 

Общие ,прения (продолжение) . . . . 

Председатель: г~н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Стр. 

279 

Доклад Совета по Опеке (А/3822, A/C.4/L. 
542/Rev.1, A/C.4/L.543 и Add.1, A/C.4/L.545, 
A/C.4/L.547, A/C.4/L.549) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н ЧЕРНУЩБНКО (iБелоруеска,я Совет,ская 
Социалистиче1ская Рес,публика) говорит, что, ,хо­
тя цели международной системы опеки хорошо 
известны, ее основные требова,ния редко претво­
ряют,ся ,в ,жизнь. Примером мож,ет служить во­
прос экономичес1Кого развития. ~В подопечных 
территориях 'сохраняется отсталая ~колониальная 

экономическая ,система, и американски,е, англий­

ские, француз1ские и други,е монополии по-преж­
не~1у рассматривают подопечные территории как 

источник для ,сна,бжения сырьем ,своей промыш­
.,енност.и. ~Богатства африканского континента 
огромны, но прибыли от эксплуатации его •ресур­
сов достаются инос'Г;ранным монополйям. Коло­
н11алы1ые державы ,п,окулают сырье в подопечных 

территориях по низким ценам, а промышленные 

товары продают .местному населению по .высоким 

uенам. Во французских колониальных кругах ча­
сто говорят о та1к на,зываемой теории взаимоза­
васнмости •стран-ме'I'рополий и заморских терри­

торнi"I; эта 'flеорйя служит .инт,ересам французских 
монополий, которые 'ВЫС'I'упают против экономи­
ческого развития африканских территорий. Чем 
60.1ьше отсталость Э'I'ИХ территорий, тем большие 
прнбы.'!И могут .из:влекать управляющие власти и 
те~1 J.Ольше могут они удерживать их ,в зависимом 

по.1ожении. 

2. В качестве примrера можно взять Танганьику. 
Горнодобывающая ,промышленность является 
е,111нственной отраслью промышленности этой 
территории, у,поминаемой в докладе Совета по 
О:1еке (А/382·2), в котором отмечено, что в этой 
отрас.'!и лредставлrены интересы главным обра­
ЗfJЧ неафриканцев. Иностра;нным монополиям не-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 790-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 7 ноября 1958 года, 

15 час. 20 мин. 

Нью-Йор,с 

да,вно были предоста·влены концессии для развед­
ки нефти и угля, а !Коренное население, как всег­
да, лишь поставляет дешевую рабочую силу. Эта 
роль производителей сырья для иностранных мd­
нополий, которую играют .коренные жители, ха~ 
рактеризует,ся в доклаtде как естественный резуль­

тат экономического развития. 

3. Что касает,ся Руанда-Урунди, то в докладе об 
этой территории (Т/1346), представленном 1Выез1д­
ной миосией 1957 года Орrганизации Объединен­
ных Наций в подопечные территории Восточной 
Африки, говорит,ся, что ·,индустриализация 11олько 
начинается. Прогрес,с .в этом отношении ничто­
жен; ·существует огромный разрыв между уров­
нем жизни ~коренных жителей, который оtiень 
низок, и уровнем жизни ев·ропейцев. Чиновники 
богатеют, ·в то iВр•емя :каrк ,коренные жители ста• 
новятся беднее; из бюдж,ета берутся деньги на 
строительсТ1во домов и дорог для белых. Все ети 
сведения ,взяты .из доклада Выездной миссии. 

4. Хорошо из,ве,стно, что пад~о:пе:чные т•ерритории 
ну,ждаютоя в развитии не только промышленно­

сти, но :и 1сельс~кого хозяйства, а такж,е в повы• 
шении 1Продуктн.вности экономики. В этом на.прав-' 
лении управляющие вла1сти сделали очень мало. 

Согласно докладу Совета по Опеке, на·сел-ение 
Руанда-Урунди постоянно испытывает ,угрозу 
нехватки продоволысТ1Вия. Незначительное увел:и­
чение производства зерно:вых культур в данной 
территории не разрешило этой сложной и оерьез 0 

ной проблемы, тем более, что обра,батываемая 
площадь сократилась, и в 1956 году было поса­
жено свыше 5 млн. ,новых кофейных деревьев. 
В шодопечных тер·риториях ,по-лрежнему имеет 
место сохран.ение и развитие монокультур в 

ущер,б интересам аю'ренных жителей. Политика, 
про.водимая упра1вляющими властями в подопеч­

ных террито'риях, является причиной -многочиrс­
ленных стращаний коренного населения. Управ­
ляющие ~власти уделяют 01сновiюе внимание рас­

ширению плантаций экспортных культур и не 
разви~вают сельс:Кlое хозяйство в инте'ресах кор-ен­
ных жителей. Например, в Танганьике африкан­
ские жители испытывают тр,удности в получении 

кредита для введения усовершенст,вований в 
сель,ском хозяйст,ве и для других предприятий. 

5. Таким образо'м, экономическая политика 
упра1вляющих .властей в подопечных территориях 
не соответствует целям Устава и международной 
системы опеки, а также интересам коренных жи­

телей. Ее единс11венной целью является извлече­
ние ,прибылей для колониалисто:в и ино1стр1анных 
монополий. 

279 A/C.4/SR.790 



280 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

6. Доклад Совета по.казыва.ет, что очень 1мало 
бьшо сделано управляющими ,властями в отно­
шении ·социального прогресса в 'Подопечных тер­
риториях. Колониальные ,держа,вы не стремятся 
искоренить неграмотность и не :принимают дей­
ственных мер -rio борьбе с болезнями. На одном 
из предыдущих заседа,ний представитель Соеди­
ненн-ого Королевства пытался представить коло­
ниальную iполитику своего правительства в бла­
гопрйят,ном свет,е и убедить Комитет в том, что 
власти в Танганьике гото,вят африканцев к за­
нятию руководящих постов в различных обла­
стях. В докладе <Совета по Опеке, однако, не го­
ворится,_ сколько африканцев посещают коллед­
жи и .высшие уче;бные заведе,ния или какую долю 
от общего числа ·студентов саставляют африкан­
цы. Доклад показывает, что в 1956 год,у из обще­
гочисла находившихся ,на государс11венной слу­
жбе .врачей, которое составляло 143, было только 
восемь афри,канцев. ,в 1957 году число ,врачей­
аф"риканцев на тюсударственной службе у,величи­
лось на одного человека. 

7. Положение ,с подготовкой национальных кад­
ров к занятию рука,водящих постов в Танганьике 
тесно связано с общим ,положением в обла,сти 
образования. В не~которых провинциях 11олько 
двенадцать процентов детей школьного возраста 
посещают на,чальные шк~олы, а в средних школах 
во ,всей территории учатся лишь около 2400 детей 
африканцев. Школ очень мало, и ощущается 
острая нехватка :учителей. Одно из основных пре­
пятствий .к ,получе,нию образавания состюит в том, 
что за учебу приходится платить и для большин­
ства ·родителей-африканцев эта плата слиш1юм 
высок-а. Чтобы содейст,вовать подготов,ке нацио­
нальных руководящих кадров, необходимо при-
1нять меры :к введению бесплатного ,в,сеобщего 
обязательного образования; однако, согласно до­
кладу Совета по Опеке, упра1вляющие .власти 
намерены повысттть плату за обучение в школах 
и_·ограничить число лиц, -освобожденных от та•кой 
платы. 

8. Дискрими,национная практика, проводимая в 
подопечных территориях, -с,овершенно ·несовмести­
ма с Уставом Ор1ганизации Объединенных Наций 

·и В<:еобщей декларацией п-рав человека. В обла­
сти труда, например, зарплата, выплачиваемая 
коренным жителям, значительно ниже, чем зар­
плата европейцев, 1как э·ю отмечено Выездной 
м1-юсией 1957 года. Выездная миссия доложила 
та-кже, что ~ Руа·нда-Урунди все еще <:уще,ствует 
политическая дискрими,нация, что коренные жи­
тели не mользуются равной ,с европейцами сво­
бодой и что ,имеет место различие в зарплате и 
жилищных у~ловиях между европейскими и ко­
ренными ·рабоrчими и слу,жащими. 

9. В :подопечных территориях все еще п·рименя­
ются телесные на1казания, ·ч110 наносит оскорбле­
ние •человеческому достои.нст.ву. 

IO. После второй миров-ой в-ойны n Азии и Аф­
рике усилилась шоли11ичеокая активность · масс и 
пробудилась их ,политичеокая сознательно,сть. 

Эти ,события ,вызвалн опасешш .среди колони_аль­
ных держав, так как они возвещают освобож­
дение других зависю,1ых народов. На,ступило 
время, когда должна ·быть провозглашена ,неза­
висимо.сть ,подопечных тер-рито:рий, но· ,колониаль­
ные де,ржавы исп-ользуют в,се возможные сред­
ства для ув,ековечения своего господства; к 
числу та.ких ,средств от.носят1ся: ограничение 
политических iПра,в, военное ~подавление, предло­
жения о 1предо,ставленип самоуправления, кото­
рое я•вляет,ся лишь фикцией, запрещение полити• 
чесюих партий, iПрофсоюзов и других орга,низа­
ций, ;ко·юрые стремятся к -освобожд,ению .карен• 
ного населения, образование админис11ративню 
союзов .с {:ос,едними за1висл:-.1ыми территариями 
и включение подопечных территорий в Европей­
ский общий рынок. 

11. Недавно представитель Соед'иненнаго Кора· 
левства ттытал,ся доказать, что •выборы в Та,н· 
ганьик•е будто бы носят демократический харак­
тер. Это, однаiКо, странная форма де:-.юкратии, 
поскольку из-бирательные пра,ва африканцев !ПОД· 
нер,гают,ся ,многочисленным огр анлчения-м. 

12. На двенадцатой сесси·и Генеральная Ас,сю1-
блея уделила вначительное внимание положен,ию 
в Камеру,не ,под британс-к·им у;ара,влением и в Ка· 
меру.не под фра,нцузским у.пра:влением. С тех пор 
полrожение ,в этих территориях ухудшилось. Полн· 
rлческие ,партии, кото,рые ·выс'J1У:Пают за объед,н· 
нение .и оовобождение этих террИтО'рий, за,пре· 
щены, несмотря на то что их поддерживает пре­
обладающее больш'Инство на,селения. Тысячи 
людей заключены в тюрьму IПО пол.итичеокю1 
мотивам. Численность 1войок в Камеруне nод 
француз1е1юим у1Правлением у,величена IДО 60 ООО. 
В Орта,ни.зац,ию Объединенных Наций посту.пило 
много :петиций, ,в ,которых описываются террор 11 
пресл,едования, гоаподствующие в э11ой тер.рито­
рии. Иллюс'I'рации ,к 'I'рагич,ескому положению 

•камерунского ,на.рода .содержатся также ,в заяв­
лениях, ,сделанных 1В Ком итете · :петиционерю111 . 
Следовательно, до 1Проведения референдума .не­
обход.имо предо-ст.а.вить :полную 1Политическую 
амнистию, восстановить политические права 11 
свободы, легализовать запрещенные партии 11 
вывести ,и,на,стран,ные вой,с·ка. 

13. Однако, несмотря на в:се п,решятствия, соца· 
ва•емые 'Колониальными державами, наро,1ы 

,подопечных тЕiр,риторий у,спешi-ю ,борются за осво · 
бождение и ,незави-симость. Генеральная Ассю1-
блея неоднократно просила у;пра,вляющие 'Власт11 
установить ,плановые щаты для ос~ущест,влен11я 
мер1оприятий ло 1полит.ическому, э.ко.ноi\шческо,1у 
и ,социальному .раз,витию .под0;печ.ных терр·иторнii, 
а также их ра·звитию в обла-сти образования . 
Вначале многие делегации заняли скептическую 
поз,ицию в этом отношении, но за п,рошедшнii с 
того времени ,п ер·иод эта идея получила широкую 
•поддерж,ку. В результате п,родолжающей-ся борь· 
бы :народов ~подопечных тер·риторий некоторые 
управляющие власти ,были вынуждены лойтн 11а 
уступки ·В д,еле /)'становления 1плановых !11.ат ,1.1я 
достиж:ения независимости или са~1оу,правлення. 



790-е заседание - 7 ноября 1958 • года 28f 

В качест,ве примера можно оослаться на Того 
под францувс1ким уюра:влением. 

14. Делегация Белорусской Советской Социали­
стичес,кой Ресmу,бли>ки 1п.риветс-гвует результаты 
,1ноголетней ,борь,бы, ,которую ~вели национальные 
парти,и То1го ,за дело свободы и ,независи~ости. 
События, которые ,недавно !Произошли ,в этои тер­
рн-гор ии, лишний •раз по(Ц11верждают значение 
\'становления :плано'ВЫХ дат для достижения не­
зависимости. У,ста,новление таК1ИХ IПЛаНОIВЫХ дат 
Генеральной Асоамблеей ока·зало бы значитель­
ное вли,яние ,на 1продвижение ;по~опечных терри­
торий 1к независимо,сти. Управляющие вла,сти 
делают все от них за1висящее, чтобы зато,рмозить 
это ,продвижение. Например, бельгийские власти 
в Руанда-Урун~и утверждают, ,чт,о .невозможно 
сказать, когда ~будут 1достилнуты цели ,статьи _76 
Устава. Соещиненное Королевство и Ав•ст.ралия 
отказываются ;установить :плановые даты для 
достижения независимости ,соот,ветст;венно Тан­
ганьикой ,и Новой Гвинеей. Данный вопрос я,в­
.1яется :ключам ,к решению всей проблемы. Когда 
народы действительно станут хозяевами с•воих 
собственных ,ст,ран, они -смогут развить лрО'мыш­
ленность и сельское хозяйство, ~поднять уро1вень 
жизни и ра'Зр,ешить ,социальные ~проблемы. Таков 
опыт ряда стран, •которые дост-игли неза,виси­
,~ости ·за последние годы. 

15. Делегация ,Белорусской Саветской Социали­
стической Ресшублwки у,б.еждена, ,что ,в,се подо­
печные тер,ритории 1дост.игнут .вскоре независи­
,юсти и 'ЧТО 'В ,недалеком будущем !ПОЯВИТСЯ ряд 
новых ,оу,веренных государств. Долг Организации 
Объединенньr;х Наций состоит ,в том, rчтобы сшо­
собствовать осущес'Г!влению Устава 1ноеми воз­
,южными ,средствами. 

16. Г-н КО.ГЕН (Чили) ,г,оворит, ,что ранее sxo~e 
11рений он уже говор.ил О п.рогрес:се, достигн~утом 
в подошечных тер,рит,о•риях в результате ,со,гла,со; 
ванных усилий, шредпринятых Организациеи 
Объединенных Нац,ий, у:правляющими властями 
11 на ро:Цами этих ·террито.рий. Он выс.к~шыва:,1,ся 
LI ОПТИМИСТ,И1Чес1КОМ дуХ:е, ибо он не 'МОГ наити 
какого-либо ,серьезного недочета, которым бы 
нс занимал,ся Совет ,по Опеке или Комитет или 
n отношении которого не пр,инимались бы ме~ры 
\·правляющей властью или соответствующими 
i,ародами. Любой ,процеос изменения mочти неив­
Gежно ,со1ПровоЖ1дается на;п'.ряженными · отноше­
нняю1 , а и.н,агда даже :к,р1ово1п.ролити~м. Та.к фак­
тнчески и обстояло дело в Лат~инс•кои АмерИJке в 
:~ачале ,де'Вятна1дцатого -столетия. Одна'Ко в со­
nрс~~енный период rблагода,ря У-ставу и ,системе 
о·~екн •зависимые народы могут до6ить-ся сво­
G~,1ы 'в ра~мках Организаци~ Объ·единенных На­
цнй и в -соответствии с волеи самих на,родов. 

17. Вопрос уст,ановлен,ия :плановых дат ЯiВляет,ся 
:~роблемой, котОlрая требует к -себе большого в•ни­
чання со стороны К:омитета и Совета ,по Опеке. 
Нет ни·ка,К()ГО ,сом;нения в том, что ;В шжото.рых 
с.,учаях, каlК, например, в случае Сомали под 
нтальяноким у~rrра·влен~:,ем, установ:~·ение плано­
,н,Iх дат в значительнои мере со,деи.ствует уС1Ко-

рению п1роцеоса 1подготов-ки ;К до,стижению ,неза­
висимости. Ощна:ко г-н Котен хотел бы знать, 
всегда л,и дейст,вует та1кое ~положение и приме­
нимо ли оно в равной ,степен·и -к народам, нахо­
дящимс.я на горазщо >более примитиlВной ста1дии 
развития. Можно ,привести иного доводов •как 
в тюльзу этого положения, так и против него, и 

в.ряд ли Комит,ету удастся достичь соглаоия ло 
дашному вопросу .. 

18. В до.кладе СОiвета ~по Опеке уделяется вни­
мание ~ря1ду во:просо:в, •которые ,ка,са,ются ПОiПiОIПе'Ч­

ных терр'иторий •в•ообще. Одним из .них являет,ся 
ра,ссмотрение .петиций. Он с большим удо,влетво­
рением отмечает, что благода,ря работе Комитета 
по 1Клас-сифи,кации сообщений и ,его вышестояще­
го ,органа - Постоянного 1комитета tпо петициям­
удалось знаrч.ительно со:wратить огромное коли­

чество нераrосмо'I1ренных ~петиций, . ибо пра:во на 
петицию теряет вся1кий смысл, если пол1учаемые 
сообщения не мо'гут быть рас-смотрены. Отрад­
ным являе'I'ся тот .фа1кт, что К,омитет по э.коно­
мическому ра:зiв,итию сельс:ких ,районов подо:печ­
ных терриюрий смог прещставить . :два докл·ада, 
ибо его деятельность связана с ,вопросом, имею­
щим жизнен.но ва,ж,ное з:на,чение для подо•печных 

территорий. Поэтому ir-н Коген надеется, что в 
ско.ром IВ.ремени ·буlП:ут :пре,щприняты д:руг.ие ана­
логичные :исслещования. Относительно адми.ни­
стра11ив,ных ,союзов между пощолечным-и терри­

ториями и дру1г.ими районами он отмечает, ,что 
эти союзы ведут к -раввитию на-столько !Прочных 
.авязей, что их б~удет нев•озможно .игнорировать, 
когда шридет время ,решать вопрос о будущем 
подопечных территорий. Он поэто~м,у хотел бы 
знать, не 'МОIГiуТ ли у:пра,вляющие власти n.ринять 
систему, уже у,ста,новлен:ную между Та,нгань,и.кой, 
Угандой и Кенией, ,со•глаоно которой 01пределен­
ные важ::ные -службы, ;ка,к, :наnример, связь, будут 
ооущест1вляться со1вместно, в то время как фак­
тичеСIКое у1п.ра,вление территориями останет,ся 

раздельным. 

19. Орато,р отмечает, :что представлен ~проект 
резолюции о раап1росrра,нении в подопечных тер­

риторияiх информации об Ор1ганизаци,и Объеди­
ненных Наций и ,системе опеки (A/C.4/L.545). 
Поок•ольку ,с этим вОiп:росом О!ратор знаком по 
своей ра,боте в Секретариате, он хо'I'ел бы обра­
тить в,нимание ,Комитета· на то обстоятельсrео, 
чт,о два у,чреждения Ор,ганизаци,и Объединенных 
Наций в Афр:ике к югу от Сахары отвечают на · 
зшпроGы о пре:дста,влении информации, ;ПОС'flУJПаю­
щие из ,соседних территорий, а именно. Консуль­
тативный ,совет Организации Объединенных 
Наций для подопеrчной территории Сомали под 
итальян,ским ,управлением и Информационный 
центр Организации Объединенных Наций, кото­
рый 1пе,р:воначально был основан в МонрС>вии, а 
затем был част~ично ~переведен в Аккру. Однако 
пока . еще действительно не суще,ствует инфО1рма­
ционных ц•ентров Организации Объединенных 
Наций 1в самих подопечных территориях. Выска­
занная в ·проекте резолюции мысль о том, nпобы 
такие информационные центры возглавляли-сь 



282 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 
представителями корен.ното ,населения, заслу)!<,и­
вает большо.го внимания; одна1ко ,в силу -сущест­
вующих ~правил не удастся ,полностью уком[Iлек­
товать такие центры :коре.нным·и жителями, ло­
с,коль,ку 'В двух из трех -оуществующих типов 
центров требуется, чтобы директор ·не был г,раж­
данино'.\1 стра:ны, в которой находится центр. 

20. Самым важным :мероприятием, хоторое дол­
жно быть осущест,влено ,в 'ПОдо:печных терр,ито­
риях, ка.к и в других ,страна,х, чтобы обеспечить 
прет,в.орен.ие в жизнь основного ~принципа равен­
ства ,всех 1перед ,.законом и ;равных возможностей, 
является ускорение процесса обра-зован·ия. По 
этой причине .в •высшей степени 'Важ:но, чтобы 
жители подапечных территорий, где местные 
учебные заведения ,не дают доста'I)о,чной ~подто­
гов,ки 1110 эконом,ическим, социолог,ичес:ки~1 и 

техни~чеС1ким предметам, ·м·огли в,осполь'зО1ваться 
,предложениями о предоставлении возможно,сти 
получения 106разо,вания и профес,сиональ,ной лод­
готовrки в д~ру,гях районах мира. До.кл,ад 1п0Jказы­
нает, что многие .из таких предложени~ не 
1шпользуют,ся, и он нащеет,ся, что это положение 

будет иСJПравлено. 

21. Что касает,ся важного ,вопроса о возможном 
влиянии Бнрошейс,кого экономи,ческоrо сообщест­

·ва на раз'в'итие подопечных территорий, то 
г-н Коген полагает, что, даже после того как 
1 января 1959 го:да войдут в ,силу из1вест,ные 
ст,атьи Римского договора, в -соот,ветствии с •кото­
рым было основано это Сообщество, положение 
может не 1проя-сниться, ибо ,в настоящее время 
111редпринимаются уоилия по -соз·да·нию Ев-р,о~пей­
ской зоны ,ово,бо.дной тор,говли, охватывающей 
некоторые 1др1у,гие стра·ны, ~помимо тех, 'которые 
подписали Римский договор. Наконец, он отме­
чает, что о,н не может ,полностью согласиться с 
:iшнце1п·цией, ,согласно ,которой экономическое 
раз'Витие должно предшесТ1Вовать ;политичес1Кому 
или наоборот, ибо оба элемента взаимосвязаны 
и порядо,к пер,воочередности в значительной ,сте­
пени зависит от обстоятельств, ,существующих в 
каждой коНiкретной территории. 

22. Обращаясь 'К ,пол<0жению в отдельных ,rщдо­
печных территориях, г-н Коген ~поздравляет 
упр.авляющую власть Сомали по !Поводу того, 
как она в течение короткого периода времени, 
и несмотря на многие препятствия, привела насе­
ление эт,ой территор1ии .к такой ,стадии, на кото­
рой о.но ~вскоре обретет неза,висимость. В настоя­
щее время главной проблемой я,вляется с,оздание 
прочного з~ономического фундамента. Г-·н Котен 
дополнительно ,вые.кажется относительно ТРУ'д­
ности получения необходимых ,средств, 1ко,гда 
Комитет будет обсуждать проект резолюции [IO 

этом,у вол~рооу (A/C.4/L.549), одним из авторов 
кото.рого является делегация Чили. Новая Зелан­
для достойна похв'алы .за то, ка;к о.на способство­
вала ,самоу1пра,влен,ию в За1падном Самоа. Что 
касается Новой Лвинеи, то делегация Чили со­
з·нает, что 'JЗJВиду ,сущест,вующих там условий пока 
еще не удалось .сущест,венно· повысить степень 
уча,стия ,коренных жителей в экономической и 

соц.иальной деятельности. В Руан:да 0·Урунди mере­
население, чрезмер,ное к,оличество ,с·кота и нехват­
ка земли •представляют серьез,нейшие проблемы; 
тем не менее эта территория делает у,спехи, и 
он уверен, Ч'I)О 1утраnляющая власть будет :про­
должать ,ве,сти ее 'К достижению целей системы 
опеки возраст,ающими те:-.шам.и. В лодопечной 
территории Тихоокеанские ост,ро.ва управляющая 
1Jзласть, ра,с.п·олагая обильными ресурсам,и и про­
являя добрую волю, продолжает удовлет1Ворять 
потребност,и .на,селения; 'В то же время s Науру 
[Ю·'Прежнему уделяется вню1ание !Проблеме воз­
м·ожного ~переселения жителей, когда будут исчер­
паны за1пасы месторождения фосфатов. Он уве­
рен, что в Танганьике, по мере того как народ 
будет становиться более образованным и будеr 
разделять плоды растущего процвета•ния терри­
тор,ии, он успешно разрешит проблему между­
расовых отношений и создаст общество, в кото­
ром •всем будут гарантированы права. Г-н Коген 
отмечает в этой ,связ·и 1 что ,с,реди азиатского 
меньшинст,ва имеются люди, предки которых 
поселились 'Вдоль побережья занимаемой сейчас 
Танганьикой территюрии м.ноrо столетий назад 11 
которые, следовательно, так же .привязаны к 
этой стране, ·как и сами коренные ж,ители. Он 
не ечитает необходимым анализировать ~положе­
ние в То,го под француз,с'ким управлением ввиду 
того, чт,о Комитет на ,с,воем 788-м засед·ании при­
нял ,проекты резолюций, сотлаоно которым Того 
в скором времени будет ~предоставлена неза•ви­
сим,ость. Он намерен высту_пить по поводу дrвух 
частей Камеруна .в ходе 1Предстоящих 1прен,ий !ПО 
этой территюрии. 

23. Хотя в ,некоторых ,подопечных территориях 
прогресс по необхо,димост,и ,осуществляется более 
медленно, чем 1в других, во всех этих территориях 

благодаря Уставу неизбежность революционного 
.на,силия заменена ,п,роцес,сом мирной эволюцшr, 
ведущей •к целям равенс'I'ва 1нс-ех лиц леред за,ко­
ном, рав,ных возможностей и 1полноnо осущест­
вления пр,а1в ч еловека, .которые без излишнего 
кровопролития ,бу,дут ,дост,игнуты путем мирного 
сотрудничестша в,сех, :кто ,непосред,ственно заинте­
р есован в будущем ,этих территорий . 

24. Г-жа БРУ,КС (Либерия) предста'вляет проект 
резолюции, авторами :которого являются де.,е­
гация Ли,бери,и и делегации Цейлона, Чехослова­
кии и Йемена, •по •ВО!проеу о шредоста,влении ж11те­
ля1м подопечных территорий возможностей полу­
чения образования и .профессиональной по,J.го­
тов,ки (A/C.4/L.548). 

25. Авторы .проекта ,сочли желатель,ным внест11 
такой .проект резолюции, ~поскольку, хотя часть 
предложений о пре,доста1влении ,возможностеii 
получения ~профеосиональной 1подготов·ки бы.1з 
принята, ·большинст,во предложенных ,стипен,J.11ii 
остались неисшользованными. Необходимо ,реа.,11-
зовать все имеющиеся в-озможно-сти, чтобы ло­
мочь народам африканских терр11.tорий, обрет;110-
щю1 статус .нац,ии, подготовиться к выполненню 
обяза,нностей, которые встают iПеред любы:--1 но­
вым государством. Она признает, что упра'В.,~яю· 



790-е заседание - 7 ноября 1958 года 283 

щие власти мноtо сделали в данном направлении; 

об этом свидетелыств,ует ,к.валификация петицио­
неров, .которые ,высту,пали ,с заявлениями в К,омл­
тете; одна,ко очень важно, · чтобы достойные 
-студенты, 1которые хотят воапользо,вать-ся воз­

м·ожностя~ми, предоста'вляемыми друrим,и госу­

дар,ства1ми - 1членам.и Организации, могли сде­
лать это. Не'которые африканские сту.денты в 
подо1Печных территориях, как видно, испытывают 

трудности в mолучении необходимых проездных 
:даюументов. Органи·за:ц,ия Объединенных Наций 
должна сделать в.се ,возможное, чт,субы управ­
ляющие власти ока'Зывали -содействие ,поездкам 
с целью у:чебы . 

26. Пункт 3 в1ключен 1В проект резолюции с тем, 
ЧТ'обы было я,сно, что авторы не хотят нарушать 
преро,гатив Совета ·по Опеке. 

27. В отношении 1Пун1кта 4 г-жа Бру,кс отмечает, 
что в дальнейшем ~было 1бы целеооо,бразно под­
вергать ,анализу ,сделанные предложения и сте­

пень их ис;польеования. 

28. Делегация Лнбер,и,и надеется, что ,в соответ­
ствии ,с ~проектом резолюции Совет по Опеке 
представит Генеральной Аосамблее на ее четыр­
надца'Гой сеосии докла1д с тем, чтобы члены 
'Комитета рааполагали •более -конкрет.ными све­
дениями по дан.ному ,вопросу. 

29. Г-н Р АСГОТР А (Индия), представляя проект 
резо,люции о достижении лодо1Печны1м,и террито­

риями самоу1правления или не1завиеимости 

(A/C.4/L.542/Rev . .1) , ,го,ворит, что в прошлом в 
связи с ~вопросом о промежуточных плано.вых 

датаiх возникали Я'вные расхождения во взгляv1,ах. 

Одна·ко 1в течение прошлого года обстоятельства 
изменил1и,сь, и он с,читает, что больше не сущест­
вует ка~кого-.ниб~удь -существенного различия в 
лодх,оде между делегацией Индии и делегациями, 
которые лредста,вляют управляющие власти. 

30. В mункте 1 ~проекта рез1олюции говорится о 
мерах, уже ·принятых некоторыми уlПравляющи­
ми ,властями, в 1резу,льтате ·которых .известные 
подапечные террито-рии п,риближают,ся к дости­
жению неза.висимост,и. Делегации, ,которые пред­
ставляют управляющие власти, •вряд ли могут 
возражать против этого пункта, и 1г-ну Расrотра 
трудно понять, ка·к они могут голосовать против 
остальной rчасТ1и проекта резолюции, которая 
является логичеаким :продолжением этото пункта. 
У1правляющие власти выступали ·против ~резолю­
ции 558 (VI) Генеральной Ассамблеи, ,в которой 
им 1предJiагалось определить ~предполагаемый 
период времени, в течение которого та или иная 
подопечная территор,ия могла бы достичь само­
упра!вления или неза.висимости. Их 'Возражения, 
несомненно, носил.и в основном теоретический 
хара1ктер, ибо за прошедший с тех пор период 
они •согласились на объявление сроков достиже­
ния независимости. Пункт 2 проекта резолюции 
не предусматривает 1устанО'вления окончательных 
ер-оков; он •касается 1последо.вательных .промежу­
точных целей ,и дат. По мнению г-на Расготра, 
установление окончательных плановых дат не 

означает, что будут обеспечены необходимые 
условия для их осуществления, в то время ·KaI< 
в случае установления промежуточных целей 
до:стижение окончательной цели я.виJюсь. бы 
естесТ1венным сле~д,ствием. Оратор считает, что и 
в этом случае он имеет право надеять,ся на IПод­

держку у!Правляющих властей, ибо это предло­
жение ооно1вывает,ся на · их собст,венной политике 
и пра1ктике. Пу,Н!кт ,3 подтверждает предыдущие 
резолюции Генеральной Аосамблеи. Суще-ствую­
щее в подопечных тер,риториях положение ясно 

говорит о том, что Ор•rанизащия Объединенных 
Наций поступила .правильно, приняв эти резолю­
ции. 

31. В КСУмитете 1Нет разноглас,ий относительно 
окончательных !Целей ,системы о:пеки: У•став пре­
дусматривает достижение ,подопечными террито­

риями неза,висимости по .возможности в более 
сжатые -сроки. Осно1Вной в-опрос за1ключает,ся в 
продолжительности ~периода, .который необходим 
для этоло. :Когда вырабатывал-ся проект У,ста,ва; 
было явно ,невозможно оп,ределить этот 1Пер.иод, 
но условия изменились, и в настоящее время 

пять ·подопечных территор-ий находятся на :пос­
ледней стадии, .предшествующей ,независимо,сти 
и ,самоуправлению. Нет никакого сомнения ,в том, 
что упра'вляющие ,власти ,мотут без труда у,ста­
новить 'П'Ооле~до,вательные задания. На:пример, : в 
отношении Танганьики совершенно ясно, что 
у1пра:вляющая ,власть предусматривает последова­

тельные стад:ии консти11уционного раз•вития, хотя 

она фа·ктически и ,не •:кюн~кретизировала их. 
Г-·н Расготра ~призывает ~представителя Соед,инен­
ного ~оролевства щщдержать проект резолюции. 

Заместитель председателя г-н Радзинский 
( П ольiиа) занимает место Председателя. 

32. Г-н ВЕЛА (ГtВатемала) представляет проект 
резолюЦ'ии о вли,янии Европейского экономиче­
ского :сообще~ст.ва на развитие некоторых подо­
печных территорий (A/C.4/L.543 и Add.l). Со­
гласно положениям резолюции 1210 (XII), этот 
волрСУс должен был быть ра,с1смотрен Генер,альной 
Асса:м1блеей на те-кущей сессии, но, ,1юаколь:ку 
Комитет не располагает информацией, преду- • 
смотренной 1в этой ·резолюции, общие прения 
могут п'ривести к незнаrчитель,ным результатам 

или не дать вообще никаК,ИХ результато,в. На 
двенадцатой ,сеасии м,ногие делегации 1согла·си­
лись •С тем, что не<Убх1одимо тщателыно изучить 
влияние положений Римс'1юго договора на эконю­
мику, а также на ~социальное и политичес1кое рав­

витие :зави1симых территорий. Действительно, 
Организация Объединенных Наций имеет закон­
ные <Уснования для и:зучеяия этого влия,ния в:в.иду 

обязателъ~ств, ~взятых на себя как Орта,низацией, 
так и управляющими властями в соответствии с 
гла,вой XI У-става, которая предусматривает, что 
интересы населения этих территорий имеют 
первостепенное· значение. 

33. Этот вопрос ,был ча,сти;чно обсужден в Коми­
тете по информации о несамоулравляющихся 
территориях, который ,пришел к выводу, что эта 



284 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

пробл·ема и,меет много аспектов. Речь идет не 
только об обязательст.вах, ;налагаемых Уставом; 
существует та~к:же м·нение, что •слаборазвитые 
страны не обладают ,необходимыми ресурсами и 
гиб1костью, чтобы пр·испоса,бли,ваться к внезаmным 
экономи1ческим изменениям, и их уязвимая эк,о­

номика не сможет :конкурировать ,на равной 
основе ·с другими ,странами , после тоrо как будут 
устранены та,моженные барь~ры; к тО'му же это 
может •помешать ра1звитию их местной промыш­
лооности, находящей,ся ,в •стадии зарождения. 
Таким обраэом, совершенно очевидно, что зави­
симые страны не должны присоединяться к Евро- · 
пейскому, общему рынку, если не будут учтены 
их с.обственные интересы, предпочтительно под 
наблюде:нием Организации Объединенных На­
ций. 

34. На двена1Ццатой сессии некоторые делегации 
эа,явили, Ч"ГО обсуждение было бы преждевремен­
ным, поскольку Римский ,щотовор еще ,не вступил 
в ,силу. Теперь, ~когда этот Договор вступил в 
сил1у, данный ,вопрос в .целом должеl.Н быть рас­
смотрен с точки зрения интересов на·селения 

зав.и:си·мых территорий. 

35. Проект резолюции ·не предрешает ,вопроса и 
не преду,сматри,вает 1rrринятия каких-либо мер; в 
нем ~вновь изложена просьба Генеральной Ассам­
блеи к управляющим властям, а Совету по Опе~ке 
предлагает,ся р1аосмотреть этот ·вопрос на своей 
очередной ,сеосии и ~представить до'Клад Гене­
ралыной А:оса•мблее на ее четырнадцатой сессии . 
Г-н Вела выражает на'деж1,щу, ч·ю проект будет 
одобрен значительным большинством. 

Г-н Баланд (Ирландия) занимает место Пред­
седателя. 

36. Г-•н ОПАЧИЛЬ (Чех,01словакия) говорит, что, 
когда /Впервые обсуждался вопр•ос о присоеди­
нении 1подопеч'Ных террито.р'ий к Нвропейско,му 
экономическому ,сообщест.ву, делегация Чехосло­
вакии высказала сша,сение, что кюренным жите­

лям не ,будет пре'доставлеJНа ,воз,можность выра­
зить их 11очку зрения по этому вопросу, хотя он 

неиэбе:жно ~будет иметь важные послед'ствия для 
их политического и э;к,он6миче·ского развития. 
Кюгда Римакий ,доr.онор был подписан, апас.ения 
делегации Чехословакии подтвердились, ибо tНИ 

с коренным населением подопечных территорий, 
ни с Орга,низаu:ией Объединеюных Наций не были 
проведены 11юноультации по этой проблеме. По­
этому делегация Чехословакии .присоедин,ила•сь к 
авторам резолюции 1210 (XII), в которой соот­
вет,ствующим у~пра :вляющим властям пр,едложено 
предста.вить инфор:ма,цию по данному ,вопросу в 
Совет по Опеке. !Поскольку эта ,важная инфор ­
мация не поступила, выводы, которые могли бы 
сделать Совет по Опеке и Генеральная Асюа,мблен 
относителЬ'но разви1шя подопечных территорий , 
будут по 11:Iеобхадимости неполными. Делегация 
Чех()словакии шрисое~ди,нила•сь поэтому к авторам 
нового проекта резолюции по данному ·вопросу, 
в котором повторяется предыдущая резолюция и 
выражается воля Организации Объединенных 
Наций 1в целом. 

37. Что ка1сается проекта резолюции о предо­
стшвлении возмож•ностей получения образования 
и профессиональной под1готов,ки (AfC.4/L.548), 
одним .из авторов которого та•кже являет,ся деле­
гация Чехословакии, то он говорит, что этот 
вопрос представляет •особый интерес для его 
правитель·ства, так 1ка·к оно пре'длож:ило окол о 
тридцаТlи стипендий .жителям подопечtНых терри· 
торий и полlу'чило в ответ 150 заявлений, однако 
лишь небольшое •число этих •стнпенд'ий было 
и1опользовано. Причиной эmго являет:ся то, что 
управляющие вла,сти ,в 1большинс11ве случаев отrо-
1варивают тех, кто обращается с •зая.влениями, и 
отказывают в ,выдаче им необходимых проездных 
документов. 

38. Г-н ФБРНАНДЕС (Коста-Рика) говорит, 
что управляющие власти отнеслись без вни,мания 
к содержащей,ся в резолюции 1·210 (XII) п'росьбе 
о пр,ед!ста·влении информаци·и относителыно при · 
ооединения подопеч,ны.х территор·ий к Европеi'! · 
скому экономическому сообществу. Делегация 
Коста-Р.и'Ки присоединилась к авторам проекта 
резолюции ~по этому вопросу (А/С.4/L.543·и Add.l) 
в надежде на то, что быть может удастся убе­
диrгъ большее число упра1вляющих властей изме· 
нить их ПОЗ'ИЦИЮ И тем 1самым дать Генерально ~"1 
Ассамблее в•азможность за,няться эт,им очень 
важным вопросом на ее очередной сеосии . 

Заседа;ние заlК'рЬDваетоя ·в 17 час. 55 м·ин . 




